
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:44 horas do dia 08/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EE81-7534-16F4-28BD-BD2F ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIII | N º 6439 PORTARIAS

 

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

MUNICÍPIO DE ITABUNA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2025 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 110, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município de Itabuna, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.708, de 15 de março de 2025, que autoriza a 
contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse 
público, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o Resultado Final devidamente homologado do Processo Seletivo Simplificado nº 
01/2025, realizado sob a égide do Regime Especial de Direito Administrativo – REDA; 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade, eficiência e regularidade dos serviços 
públicos prestados no âmbito da Administração Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – GERAL, conforme classificação 

obtida no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2025: 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

17º Da listagem – Candidatos(as) Pretos (as) 
ou Pardos (as) 

ADRYELLE MANGABEIRA QUERINO ***.330.465-** 

36º Da listagem geral – Ampla concorrência RAFAELA GAMA MACHADO ***.751.005-** 

40º  Da listagem geral – Ampla concorrência PÂMARA LARISSA ALVES MACEDO ***.273.655-** 

41º  Da listagem geral – Ampla concorrência DANIEL ANTÔNIO OLIVEIRA SANTOS ***.772.825-** 

44º Da listagem geral – Ampla concorrência RIZIA SOANE NARCISO DOS SANTOS ***.372.685-** 

18º Da listagem – Candidatos(as) Pretos (as) 
ou Pardos (as) NEILMA DE JESUS SOUZA OLIVEIRA ***.535.955-** 

45º Da listagem geral – Ampla concorrência KRIS SANTOS VELOSO ***.837.305-** 

46º Da listagem geral – Ampla concorrência GEISA MATOS DOS SANTOS ***.702.865-** 

47º Da listagem geral – Ampla concorrência THAUANA KELLY SOUZA SANTOS ***.779.865-** 

49º Da listagem geral – Ampla concorrência JÚLIO CÉSAR OLIVEIRA CABRAL ***.191.865-** 

19º Da listagem – Candidatos(as) Pretos (as) 
ou Pardos (as) THAIS NUNES OLIVEIRA ***.413.725-** 

50º Da listagem geral – Ampla concorrência ODIRLENE OLIVEIRA DE SA ***.830.715-** 

52º Da listagem geral – Ampla concorrência MILENA LEITE FLORES ***.036.475-** 

54º Da listagem geral – Ampla concorrência JACELINE SANTANA DOS SANTOS ***.706.565-** 

55º Da listagem geral – Ampla concorrência LUANA CAMILA SILVA SOUZA ***.206.035-** 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:44 horas do dia 08/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EE81-7534-16F4-28BD-BD2F ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIII | N º 6439 PORTARIAS

 

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

20º Da listagem – Candidatos(as) Pretos (as) 
ou Pardos (as) WALLACE MESSIAS MENDES PEREIRA ***.408.855-** 

57º Da listagem geral – Ampla concorrência STEFANY DAIANE BATISTA DOS SANTOS ***.795.255-** 

58º Da listagem geral – Ampla concorrência JOSCENANDE COSTA GALVÃO ***.076.805-** 

59º Da listagem geral – Ampla concorrência KALIANE SANTOS ARAÚJO ***.035.115-** 

60º Da listagem geral – Ampla concorrência ENRIQUE ANTONIO LIMA ESCUDERO ***.119.975-** 

21º  Da listagem – Candidatos(as) Pretos (as) 
ou Pardos (as) LORENA MAGALHÃES DA PAIXÃO ***.681.015-** 

Art. 2º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – SESAU – ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA, conforme classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

18º Da listagem geral – Ampla concorrência  LUCINEA SILVEIRA SILVA ***.026.135-** 

19º Da listagem geral – Ampla concorrência GEYSA FABIANE DOS SANTOS SILVA ***.062.795-** 

20º  Da listagem geral – Ampla concorrência MICHELLE SANTANA ABADE ***.227.885-** 

21º  Da listagem geral – Ampla concorrência LÍLIAN SOUZA SANTOS ***.254.045-** 

22º Da listagem geral – Ampla concorrência MARIA VITORIA GRACA DA CONCEICAO SANTANA ***.730.565-** 

 

Art. 3º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de ARTE EDUCADOR – SESAU – E-MULTI – 30 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 
 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

1º Da listagem geral – Ampla concorrência  BÁRBARA DAMASCENO ASSUNÇÃO ***.886.535-** 

 
Art. 4º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de ARTE EDUCADOR – SESAU – E-MULTI – 40 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

1º Da listagem geral – Ampla concorrência  THÁSSIA CRISTINA ARAÚJO DOS SANTOS ***.554.745-** 

2º Da listagem geral – Ampla concorrência JOAQUIM GOIS ANDRADE ***.670.345-** 

3º  Da listagem geral – Ampla concorrência JAMILLE MARQUES DOS SANTOS ***.703.295-** 

4º  Da listagem geral – Ampla concorrência JAMILLE RIBEIRO SANTOS ***.863.985-** 

 

Art. 5º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de ASSISTENTE SOCIAL – SESAU – 40 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:44 horas do dia 08/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EE81-7534-16F4-28BD-BD2F ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIII | N º 6439 PORTARIAS

 

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

1º Da listagem geral – Ampla concorrência  HELIDA ARAUJO DE ALMEIDA SODRE ***.088.705-** 

 
Art. 6º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de ASSISTENTE SOCIAL – SESAU – E-MULTI – 30 HORAS SEMANAIS, 

conforme classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

1º Da listagem geral – Ampla concorrência  JESSICA VARJÃO DE OLIVEIRA BARRETO CARILLO ***.089.235-** 

 
Art. 7º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de ASSISTENTE SOCIAL – SESAU – E-MULTI – 40 HORAS SEMANAIS, 

conforme classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 
 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

1º Da listagem geral – Ampla concorrência  ANA PAULA DUARTE SILVA ***.508.705-** 

2º Da listagem geral – Ampla concorrência GIRLECIA DO NASCIMENTO BOMFIM SILVA ***.178.095-** 

3º Da listagem geral – Ampla concorrência AIALLA MONIQUE REIS DE SOUSA ***.807.065-** 

4º Da listagem geral – Ampla concorrência CAMILA SANTOS COSTA ***.386.245-** 

 
Art. 8º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de BRINQUEDISTAS - SESAU - 40 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

3º Da listagem geral – Ampla concorrência  ANA PAULA DE JESUS OLIVEIRA ***.348.735-** 

 

Art. 9º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de EDUCADOR FÍSICO - SESAU - 40 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

3º Da listagem geral – Ampla concorrência  JOÃO PEREIRA HOMEM ***.950.945-** 

4º Da listagem geral – Ampla concorrência JAQUELINE SANTOS DE SOUSA ***.171.515-** 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:44 horas do dia 08/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EE81-7534-16F4-28BD-BD2F ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIII | N º 6439 PORTARIAS

 

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
Art. 10º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de EDUCADOR FÍSICO – SESAU – E-MULTI – 30 HORAS SEMANAIS, 

conforme classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 
 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

1º Da listagem geral – Ampla concorrência  ERICK TOMPSON DOS SANTOS ***.752.805-** 

 
Art. 11º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de ENFERMEIRO - SESAU - 40 HORAS SEMANAIS, conforme classificação 

obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

3º Da listagem geral – Ampla concorrência  KAROLLYNE. CARDEAL SANTOS ***.273.825-** 

4º  Da listagem geral – Ampla concorrência  JAIMEIRE PESSOA ***.922.105-** 

5º Da listagem geral – Ampla concorrência  ÉRYCA VIEIRA CERQUEIRA ***.239.215-** 

 

Art. 12º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de FARMACÊUTICO – SESAU – E-MULTI – 40 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 
 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

1º Da listagem geral – Ampla concorrência  PAULA PEREIRA SOUZA ***.503.345-** 

 
Art. 13º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de FISIOTERAPEUTA – SESAU – E-MULTI – 30 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

1º Da listagem geral – Ampla concorrência  TALITA DE SOUZA LOPES CARDOSO ***.402.155-** 

 

Art. 14º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de FISIOTERAPEUTA – SESAU - EMULTI - 40 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 
 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

2º Da listagem geral – Ampla concorrência  MAYARA LOPES DE JESUS ARAÚJO ***.295.545-** 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:44 horas do dia 08/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EE81-7534-16F4-28BD-BD2F ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIII | N º 6439 PORTARIAS

 

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

3º Da listagem geral – Ampla concorrência  SILAS FASKOMY ORNELAS ***.315.105-** 

4º Da listagem geral – Ampla concorrência  REGIANE LUIZA SILVA SANTANA ***.135.805-** 

 
Art. 15º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de OFICINEIRO – SESAU – 40 HORAS SEMANAIS, conforme classificação 

obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

8º Da listagem geral – Ampla concorrência  ANTONIA ANDREIA FARIAS VÍDERO ***.155.675-** 

 

Art. 16º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de PSICOLOGO - SESAU - 40 HORAS SEMANAIS, conforme classificação 

obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 
 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

3º Da listagem geral – Ampla concorrência  MONIQUE VASCONCELOS ALMEIDA ***.063.095-** 

4º Da listagem geral – Ampla concorrência LUCYCLÉA DA SILVA ALMEIDA ***.694.105-** 

5º Da listagem geral – Ampla concorrência KAREN ARAUJO BARBOSA DA SILVA ***.639.955-** 

 
Art. 17º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de PSICOLOGO – SESAU – E-MULTI – 30 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 
 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

2º Da listagem geral – Ampla concorrência  DANIELE CORREIA SOTERO DOS SANTOS ***.537.565-** 

 
Art. 18º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de PSICOLOGO - SESAU - EMULTI – 40 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 
 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

4º Da listagem geral – Ampla concorrência  ADRIELLE DOS SANTOS COSTA ***.718.875-**  

5º Da listagem geral – Ampla concorrência  REGINA REIS SACRAMENTO ***.216.455-** 

6º Da listagem geral – Ampla concorrência  THYCIANE DA SILVA CARVALHO ***.455.565-** 

7º Da listagem geral – Ampla concorrência  TABILLO LAVINSKY MACHADO SANTOS ***.193.375-** 

8º Da listagem geral – Ampla concorrência  DORCAS JAQUELINE MALTA GRECCO ***.060.385-** 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:44 horas do dia 08/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EE81-7534-16F4-28BD-BD2F ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIII | N º 6439 PORTARIAS

 

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
Art. 19º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de SANITARISTA – SESAU - E-MULTI - 30 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 
 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

1º Da listagem geral – Ampla concorrência  BARBARA ELLEN CARIBE PINHEIRO ***.050.405-** 

 
Art. 20º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de SANITARISTA – SESAU - E-MULTI - 40 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 
 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

4º Da listagem geral – Ampla concorrência  ARICLENES SILVA RODRIGUES CARDOSO ***.698.615-** 

 

Art. 21º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de TÉCNICO DE ENFERMAGEM - SESAU - 40 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

13º Da listagem geral – Ampla concorrência  THIAGO NASCIMENTO DOS SANTOS ***.504.285-** 

14º Da listagem geral – Ampla concorrência IARA DA SILVA BARBOSA ***.908.395-** 

15º  Da listagem geral – Ampla concorrência FABIANA ALVES DOS SANTOS ***.086.965-** 

5º  Da listagem – Candidatos(as) Pretos (as) 
ou Pardos (as) SARA DE JESUS NASCIMENTO ***.333.255-** 

17º Da listagem geral – Ampla concorrência ANA LUIZA GUARNIERI BATISTA ***.125.445-** 

19º Da listagem geral – Ampla concorrência JULINARA ALVES DE DEUS LAVIGNE ***.402.325-** 

21º Da listagem geral – Ampla concorrência TATIANE LEAL FREITAS ***.895.015-** 

22º  Da listagem geral – Ampla concorrência CRISTIANE CONCEIÇÃO SILVA ***.674.785-** 

6º Da listagem – Candidatos(as) Pretos (as) 
ou Pardos (as) FRANCISLEY XAVIER DIAS ***.990.985-** 

23º Da listagem geral – Ampla concorrência LUCINETE NEVES DE SOUZA ***.339.625-** 

24º Da listagem geral – Ampla concorrência ANA MARIA OLIVEIRA SANTOS ***.693.325-** 

25º Da listagem geral – Ampla concorrência MICHELLE DOS SANTOS SILVA ***.554.605-** 

 

Art. 22º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de TÉCNICO DE ENFERMAGEM - SESAU - PROGRAMA MELHOR EM CASA 

- 40 HORAS SEMANAIS, conforme classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:44 horas do dia 08/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EE81-7534-16F4-28BD-BD2F ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIII | N º 6439 PORTARIAS

 

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

4º Da listagem geral – Ampla concorrência  ELEUZA OLIVEIRA MENDES ***.658.895-** 

 

Art. 23º Tornar pública a convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) a seguir relacionado(a), para 

assumir a função temporária de TÉCNICO DE INFORMÁTICA - GERAL - 40 HORAS SEMANAIS, conforme 

classificação obtida no referido Processo Seletivo Simplificado: 

 

 CLASSIFICAÇÃO APROVADO CPF nº.  

2º Da listagem geral – Ampla concorrência  PETRY CINTRA AMARAL ***.534.955-** 

3º Da listagem geral – Ampla concorrência  ANTONIO PRAZERES DE ALMEIDA ***.011.135-** 

4º Da listagem geral – Ampla concorrência  JOÃO MANOEL FIDELIS SANTOS ***.480.995-** 

 

Art. 24º O(a) candidato(a) convocado(a) deverá comparecer, impreterivelmente, ao Departamento de 

Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde de Itabuna, no endereço abaixo relacionado, no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de sua publicação, no horário das 08h às 12h, munido(a) 

de toda a documentação exigida no Anexo I. 

 
Endereço: Avenida Comendador Firmino Alves, nº 110, Centro, Itabuna/BA.  

§ 1º O não comparecimento no prazo estabelecido, bem como a apresentação incompleta da documentação 

exigida, será considerado como desistência tácita da vaga, acarretando a perda do direito à contratação, 

conforme previsto no Edital do certame. 

§ 2º. Os exames médicos constantes no Anexo II devem ser apresentados posteriormente ao Médico do 

Trabalho, em consulta a ser agendada pelo Departamento de Recursos Humanos.  

 
Art. 25º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 07 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 
 

 
ANTÔNIO JOSÉ BRANDÃO CALHAU 

Secretário de Gestão e Inovação 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:409358175
49

Assinado de forma 
digital por AUGUSTO 
NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:44 horas do dia 08/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EE81-7534-16F4-28BD-BD2F ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIII | N º 6439 PORTARIAS

 

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
ANEXO I 

 
1. Documento de Identificação Civil: Carteira de Identidade Civil (RG) ou Registro de Identificação Civil 

(RIC) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Cédula de Identidade de Estrangeiro (CIE) ou 

Identificação Militar ou Passaporte ou Carteira de Trabalho e Previdência Social. No caso de 

estrangeiro deverão ser apresentados o visto permanente, o registro nacional de estrangeiro (RNE) e 

o passaporte; 

2. CPF; 

3. Certificado de Reservista /Dispensa Militar (para o sexo masculino); 

4. Certidão de nascimento (se solteiro) ou casamento (se casado / divorciado / viúvo). No caso de 

estrangeiro, a certidão de nascimento ou casamento deverá ser apresentada juntamente com a 

tradução juramentada; 

5. Título de eleitor; 

6. Comprovante de quitação eleitoral (certidão eletrônica – não é necessário autenticar); 

7. Comprovante de residência; 

8. Certidão do INSS (consta/nada consta); 

9. Certidão Negativa ou Positiva de Benefício Previdenciário do Estado da Bahia;  

10. Documento de inscrição no PIS ou PASEP (cópia da carteira de trabalho frente/verso ou providenciar 

documento que conste o número de inscrição junto aos bancos responsáveis); 

11. Comprovante dos requisitos referentes ao cargo, especificados no Edital; 

1. 11. Em caso de título obtido no exterior, deverá ser apresentada a devida tradução juramentada, 
bem como a revalidação e/ou reconhecimento realizados por Instituição Federal de Ensino 
Superior competente com o devido apostilamento, conforme disposto no art. 1º do Decreto nº 
8.660, de 29 de janeiro de 2016 e art. 1º e 4º (Convenção da Apostila de Haia); 

12. Registro no Conselho Regional de Classe (quando for o caso); 

13. Certidão de nascimento de filhos menores de 21 anos ou de até 24 anos, se estudante em curso 

superior reconhecido pelo MEC; 

14. Certidões de antecedentes criminais emitidas pelos seguintes órgãos: 

• Justiça Federal; 

• Justiça Estadual; 

• Polícia Civil; 

• Polícia Federal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:44 horas do dia 08/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EE81-7534-16F4-28BD-BD2F ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIII | N º 6439 PORTARIAS

 

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

ANEXO II 

 

Exames médicos que devem ser apresentados ao Médico do Trabalho em consulta a ser agendada 

pelo Departamento de Recursos Humanos: 

 

       

F
U

N
Ç

Õ
E

S
 

 

 

 

 

ATUAÇÃO 

 

 

 
EXAMES 
COMPLEMENTARES 

 

 
APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

 

 
GERAL (SESAU) 

• Hemograma 
completo; 

• Carteira de 
vacinação atualizada. 

 

 
TÉCNICO DE INFORMÁTICA 

 

 
SESAU 

• Hemograma 
completo; 

• Carteira de 
vacinação atualizada. 

 

 
APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

 

SESAU - 
ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA 

• Hemograma 
completo; 
• carteira de 
vacinação atualizada. 

 

 

ARTE EDUCADOR 

 

 
SESAU-eMULTI 

 

• Hemograma com reticulócitos; 

• Carteira de vacinação 
atualizada. 

 

 

ASSISTENTE SOCIAL 

 

 

SESAU 
SESAU-eMULTI 

 

• Hemograma 
completo; 

• Carteira de 
vacinação atualizada. 

 

 

BRINQUEDISTAS 

 

 

SESAU 

• Hemograma 
completo; 

• Carteira de 
vacinação atualizada 

 

 

OFICINEIRO 

 

 

SESAU 

• Hemograma 
completo; 

• Carteira de 
vacinação atualizada 

 

 

 

EDUCADOR FÍSICO 

 

 

 

SESAU 
SESAU-eMULTI 

 

• Hemograma 
completo; 

• Glicemia; 

• RX lombar; 

• Teste ergométrico; 

• Carteira de 
vacinação atualizada. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:44 horas do dia 08/08/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/EE81-7534-16F4-28BD-BD2F ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2025 • ANO XIII | N º 6439 PORTARIAS

 

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

 

 

 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 

 
SESAU 

 
 

PROGRAMA MELHOR 
EM CASA 

 
 

 

• Hemograma 
completo; 

• Sorologia para HIV; 

• Sorologia para 
hepatite B e C. 

• Carteira de 
vacinação atualizada 

 

 

 

 
ENFERMEIRO 

 

 
SESAU 

 
 

 

 
• Hemograma com 

reticulócitos 

• Sorologia para HIV; 

• Sorologia para 
hepatite B e C. 

• carteira de vacinação 
atualizada 
 

 

 

FISIOTERAPEUTA 

 

 
 

SESAU-eMULTI 

 

 

 

• Hemograma com 
reticulócitos; 

• carteira de 
vacinação 
atualizada. 

 

 

 
FARMACÊUTICO 

 

 
SESAU-
eMULTI 

 

 

• Hemograma com 
reticulócitos; 

• Carteira de 
vacinação 
atualizada 

 

 
 
 

PSICÓLOGO 

 
SESAU 

 
SESAU-
eMULTI 

 

 

 

• Hemograma 

completo; 

• Carteira de 
vacinação 
atualizada 

 

 

 
SANITARISTA 

 

 
SESAU-TEA 

 

• Hemograma 

completo; 

• Carteira de 
vacinação 
atualizada 

 

 

OBS: TODOS OS CANDIDATOS DEVERÃO RESPONDER O QUESTIONÁRIO SRQ 20 (SAÚDE 
MENTAL) QUE SERÃO DISPONIBILIZADOS PELO RH. 

 

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

 

 

 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 

 
SESAU 

 
 

PROGRAMA MELHOR 
EM CASA 

 
 

 

• Hemograma 
completo; 

• Sorologia para HIV; 

• Sorologia para 
hepatite B e C. 

• Carteira de 
vacinação atualizada 

 

 

 

 
ENFERMEIRO 

 

 
SESAU 

 
 

 

 
• Hemograma com 

reticulócitos 

• Sorologia para HIV; 

• Sorologia para 
hepatite B e C. 

• carteira de vacinação 
atualizada 
 

 

 

FISIOTERAPEUTA 

 

 
 

SESAU-eMULTI 

 

 

 

• Hemograma com 
reticulócitos; 

• carteira de 
vacinação 
atualizada. 

 

 

 
FARMACÊUTICO 

 

 
SESAU-
eMULTI 

 

 

• Hemograma com 
reticulócitos; 

• Carteira de 
vacinação 
atualizada 

 

 
 
 

PSICÓLOGO 

 
SESAU 

 
SESAU-
eMULTI 

 

 

 

• Hemograma 

completo; 

• Carteira de 
vacinação 
atualizada 

 

 

 
SANITARISTA 

 

 
SESAU-TEA 

 

• Hemograma 

completo; 

• Carteira de 
vacinação 
atualizada 

 

 

OBS: TODOS OS CANDIDATOS DEVERÃO RESPONDER O QUESTIONÁRIO SRQ 20 (SAÚDE 
MENTAL) QUE SERÃO DISPONIBILIZADOS PELO RH. 


